APROVADO
Em 24/05/2022

Sabrina Colela Prieto
Presidente

MOÇÃO Nº 27/2022

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS à Senhora
CLEIDE COSTA MONTEIRO, pelo dia da policial militar feminino de SP.

No dia No dia 1° de fevereiro de 2001, o governo de SP criou no âmbito institucional, o
Dia da Policial Militar Feminino a ser no dia 12 de maio, com o intuito de não se perder
um fato significativo na História do Brasil e na bela trajetória da polícia no Estado de
São Paulo.

Em 1995, o Estado de São Paulo instituiu a presença feminina na corporação; hoje
elas exercem um papel fundamental dentro da Polícia Militar.

A SD PM CEIDE COSTA MONTEIRO se mudou para São Paulo aos 18 anos de idade.
Trabalhou como garçonete, auxiliar de produção e empregada doméstica. Aos 23 anos
de idade ingressou no quadro de policiais militares do estado de São Paulo. Há sete
anos dedica-se a proteger a sociedade. Atualmente é integrante do batalhão de Policia
Militar Rodoviário. è reconhecida como Láurea de 4° grau, pois, por intuição e
compaixão ao próximo, parou para oferecer comida a um andarilho; após um breve
período de conversa, descobriu que ele estava em busca de emprego, e que, após um
surto psicótico, acabou perambulando pelas ruas por mais de 20 dias. Sua principal
característica é a sua alegria contagiante.

Parabéns pelo seu dia e por toda sua história de vida, pelas vitórias e grandes
conquistas. Sucesso sempre, são os votos deste seu amigo vereador!

Plenário Antônio Branco, 16 de Maio de 2022.

ROQUE DA LENHA
(Renilson Rodrigues Nascimento)

VEREADOR - PODEMOS

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

6-
M

A
I-

20
22

 1
0:

20
 I-

00
28

04

SUBSCRITOS

MOÇÃO Nº 27 - Aplausos à Senhora CLEIDE COSTA MONTEIRO pelo
dia da Policial Militar Feminino de SP, comemorado no dia 12 de maio.

CERTIFICO que os Vereadores: VICE-PRESIDENTE VICENTE
AUGUSTO DA COSTA, 2ª SECRETÁRIA NELCI APARECIDA DE
FREITAS SANTOS, ADALTO SILVA SANTOS, AGNALDO BENITES
MORENO, ANGELO DA SILVA SOUZA, GENUINO ANTONIO DE LIMA,
JOSÉ HUGO DA SILVA, JOSÉ VIEIRA DE OLIVEIRA, JOSILDO
RIBEIRO DA SILVA, MARCOS MORAES DE SOUZA E REINALDO
ALCEBÍADES GAMA, solicitaram a subscrição do presente MOÇÃO,
conforme comprova ata eletrônica da 16ª Sessão Ordinária realizada em
24.05.2022, nos termos do Artigo 153 §1º do Regimento Interno.

Santana de Parnaíba, 25 de Maio de 2022.

ROSILENE RODRIGUES DOS SANTOS SUGAHARA

Chefe da Divisão de Protocolo e Gestão Documental

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org